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	 	 RELIGION	
Kristendommen	
	

KRISTNE	HØJTIDER	OG	TRADITIONER	

 
Velkommen til School To Go og dagens undervisning! 

Dette er et forløb i faget “Religion” om “Kristendommen” i tre episoder, med de tre 
temaer: “Jesus' Liv og Lærdomme”, “Bibelhistorier for Børn”, og til sidst “Kristne 
Højtider og Traditioner".  Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.  

Introduktion 

I skolefaget religion vil vi tage på en spændende rejse for at lære om de kristne 
højtider og traditioner. Disse specielle dage er fyldt med historier, sjov og 
betydningsfulde måder at fejre på, som har været en del af kristendommen i mange, 
mange år. 

Har du nogensinde spekuleret på, hvorfor vi fejrer jul, eller hvad Påsken egentlig 
handler om? Eller hvorfor nogle familier går i kirke om søndagen? I dette emne vil vi 
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udforske disse spørgsmål og meget mere. Vi vil lære om julen, hvor vi fejrer Jesus' 
fødsel med juletræer, gaver og sange. Vi vil også dykke ned i Påsken, som er en tid 
til at huske på Jesus' kærlighed og mod, og hvordan han gav det største offer for os 
alle. 

Men det stopper ikke her! Vi vil også kigge på andre specielle dage som Pinse, hvor 
vi lærer om, hvordan den Hellige Ånd kom for at være med Jesu venner, og hvordan 
dette hjalp dem med at sprede budskabet om kærlighed til hele verden. 

At lære om disse højtider og traditioner er vigtigt, fordi det hjælper os med at forstå, 
hvorfor mennesker tror, som de gør, og hvordan de udtrykker deres tro. Det viser os 
også, hvordan vi kan finde glæde i at være sammen med vores familier og venner, 
dele historier og skabe minder. 

Så gør dig klar til at udforske, spørge spørgsmål og opdage de smukke traditioner, 
der gør kristne højtider så specielle. Det bliver en rejse fyldt med læring, forståelse 
og måske endda lidt festlighed undervejs! 
 

Mål for undervisningen: 

● Jeg skal kunne nævne de vigtigste kristne højtider og beskrive, hvad vi fejrer 
på disse dage. 

● Jeg skal kunne forklare betydningen af jul, påske, pinse og advent. 
● Jeg skal kunne sammenligne traditioner fra forskellige kristne højtider og 

diskutere, hvad de har til fælles. 

 

Hvad er en højtid og en tradition?  

En højtid er en meget speciel dag, som folk fejrer af en særlig grund. Det er som en 
fødselsdag, men i stedet for at fejre en persons fødselsdag, fejrer vi en vigtig 
begivenhed eller en særlig ide. For eksempel er jul en højtid, hvor mange mennesker 
fejrer Jesus' fødsel. Påske er en anden højtid, hvor folk mindes, hvordan Jesus viste 
sin kærlighed og mod ved at give sit liv for andre. Højtider er som vigtige kapitler i en 
stor historiebog, der fortæller os om de ting, folk tror på og holder af. 

En tradition er noget særligt, som folk gør igen og igen for at fejre en højtid eller bare 
fordi det er en del af deres kultur eller familie. Traditioner kan være sjove ting som at 
udsmykke et juletræ, synge bestemte sange, spise særlige retter, eller det kan være 
at give gaver til hinanden. Traditioner hjælper os med at huske vigtige ting fra 
fortiden, og de bringer mennesker sammen, fordi når vi gør disse ting, føler vi en 
forbindelse med vores familie, venner og endda folk, vi ikke har mødt, fra lang tid 
tilbage. 

For eksempel, hver jul udsmykker mange familier et juletræ og samles for at åbne 
gaver. Dette er en tradition, der gør julen særlig for dem. Ved påske, kan en tradition 
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være at male æg eller deltage i en æggejagt. Disse traditioner gør højtiden sjov og 
meningsfuld. 

At have højtider og traditioner er som at have en skattekiste fuld af historier og 
aktiviteter, der bringer farve og glæde ind i vores liv. De lærer os om, hvor vi kommer 
fra, og hvad der er vigtigt for os og vores familier. Og hver gang vi fejrer en højtid 
eller følger en tradition, er det som om vi lægger endnu en lille skat i vores 
skattekiste af minder. 
 

Hvordan fejrer vi Jesu fødsel, og hvorfor er denne højtid vigtig for 
kristne? 

Jesu fødsel fejres af kristne over hele verden med en højtid, vi kalder jul. Julen er en 
meget speciel tid, fordi den minder os om, da Jesus blev født i en lille by ved navn 
Betlehem for mange år siden. Denne begivenhed er vigtig for kristne, fordi de tror på, 
at Jesus er Guds søn, som kom til jorden for at vise mennesker, hvordan de kan leve 
et liv fyldt med kærlighed og omsorg for hinanden. 

Til jul pynter folk deres hjem med juletræer, lys og forskellige dekorationer for at 
skabe en festlig stemning. Mange familier hænger også en stjerne på toppen af 
juletræet eller et sted i deres hjem. Stjernen symboliserer Betlehemsstjernen, som 
ifølge historien ledte de tre vise mænd til Jesus, da han blev født. 

En anden måde, vi fejrer Jesu fødsel på, er ved at give gaver til hinanden. Denne 
tradition minder os om de gaver, som de tre vise mænd bragte til Jesus, da de 
besøgte ham: guld, røgelse og myrra. Gennem at give gaver viser vi vores kærlighed 
og omsorg for vores familie og venner, ligesom Gud viste sin kærlighed til verden 
ved at sende Jesus. 

Mange kristne går også i kirke til en særlig gudstjeneste enten juleaften eller juledag 
for at mindes Jesu fødsel. I kirken synger de julesange og hører fortællingen om, 
hvordan Jesus blev født, og hvad det betyder for dem i deres liv. 

Julen er også en tid, hvor folk lægger vægt på at hjælpe andre, der har det svært. 
Mange donerer mad, tøj eller legetøj til dem, der har brug for det, for at sprede glæde 
og omsorg, hvilket også er en del af Jesu budskab om at elske og tage sig af 
hinanden. 

Så, julen er en meget vigtig højtid for kristne, fordi den fejrer fødslen af Jesus, som 
de tror på, er et tegn på Guds kærlighed til alle mennesker. Det er en tid fyldt med 
glæde, familie, venner og traditioner, der hjælper os med at huske på at være venlige 
og omsorgsfulde over for hinanden. 
 

Hvad symboliserer Påsken, og hvordan markerer kristne denne højtid? 
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Påsken er en anden meget vigtig højtid for kristne, fordi den handler om nogle af de 
mest betydningsfulde begivenheder i Jesus' liv. Påsken markerer først og fremmest 
Jesu opstandelse, hvilket betyder, at han stod op fra de døde tre dage efter, at han 
var blevet korsfæstet. Dette er en utrolig vigtig del af kristendommen, fordi det viser, 
at Jesus overvandt døden og tilbyder alle mennesker håb om et evigt liv. 

Her er nogle måder, kristne fejrer Påsken på, og hvad forskellige ting ved Påsken 
symboliserer: 

Palmesøndag 

Påsken starter med Palmesøndag, som minder os om, da Jesus kom ind i byen 
Jerusalem, og folk lagde palmegrene på vejen foran ham som et tegn på respekt og 
hæder. Dette viser, hvordan Jesus blev modtaget som en konge, selvom han kom i 
fred og ydmyghed. 

Skærtorsdag 

Denne dag mindes kristne den sidste nadver, som var et måltid, Jesus delte med 
sine venner, de tolv disciple, før han blev taget til fange. Ved måltidet vaskede Jesus 
også sine disciples fødder, hvilket lærer os om vigtigheden af ydmyghed og at tjene 
hinanden. 

Langfredag 

På Langfredag mindes kristne den dag, Jesus døde på korset. Selvom det er en trist 
dag, fordi Jesus led og døde, er det også en vigtig dag, fordi hans død viser dybden 
af hans kærlighed til mennesker. Han gav sit liv for at tilbyde tilgivelse for alles fejl 
og synder. 

Påskedag 

Dette er den mest glædelige del af Påsken, fordi den fejrer, at Jesus stod op fra de 
døde. På Påskedag går mange kristne i kirke for at fejre og sige "Han er opstanden!" 
hvilket betyder, at Jesus lever. Dette viser kristne et stort håb om, at livet vinder over 
døden, og at kærligheden altid er stærkere end alt andet. 

Påskeæg og Påskehare 

Selvom påskeæg og påskeharen ikke kommer fra Bibelen, er de blevet en del af, 
hvordan nogle mennesker fejrer Påsken nu til dags. Æggene symboliserer nyt liv, 
ligesom Jesus fik nyt liv, da han stod op fra de døde. Påskeharen, der bringer 
æggene, tilføjer en sjov og festlig del til fejringen, især for børn. 

Påsken er en tid til at mindes og fejre Jesu liv, hans død på korset, og hans 
opstandelse. Det er en tid, der minder kristne om, at der altid er håb, og at 
kærligheden til hinanden er meget vigtig. 
 

Hvad er advent, og hvordan forbereder kristne sig til julen?  
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Advent er en meget speciel tid for kristne, fordi det er perioden, hvor de forbereder 
sig til at fejre julen, som er Jesu fødselsdag. Ordet "advent" betyder "ankomst" eller 
"komme", og det handler om at gøre sig klar til, at Jesus kommer. Advent starter fire 
søndage før juledag, så det betyder, at det varer i omkring fire uger. 

I løbet af advent har mange familier en adventskrans. Det er en speciel krans lavet af 
grangrene med fire lys på. Hvert lys repræsenterer en af de fire søndage, der leder op 
til julen. Familierne tænder et nyt lys hver søndag i advent, og det er en hyggelig 
måde at tælle ned til julen på. Når de tænder lysene, minder det dem om, at julen, og 
dagen for Jesu fødsel, kommer nærmere. 

Nogle familier har også en adventskalender, som er en sjov måde at tælle dagene til 
julen på. En adventskalender kan have små låger eller poser for hver dag i december 
op til juledag. Bag hver låge eller i hver pose kan der være en lille overraskelse eller 
en god gerning, man kan gøre den dag. 

I tiden op til julen går mange også i kirke til særlige gudstjenester, der hjælper dem 
med at huske på den vigtige betydning af julen. De synger julesange, lytter til 
historier om Jesu fødsel og tænker over, hvordan de kan vise kærlighed til andre, 
ligesom Jesus lærte os. 

Advent er også en tid, hvor folk tænker på at give og hjælpe andre. Mange samler ind 
til mennesker, der har brug for hjælp, donerer legetøj til børn, eller giver mad til dem, 
der ikke har nok. Det er en måde at dele julens glæde med andre og huske på, at 
julen handler om at give og tage sig af hinanden. 

Så advent er en meget speciel og vigtig tid, hvor kristne forbereder sig til julen ved at 
tænde lys, tælle ned med adventskalendere, gå i kirke og hjælpe andre. Det er en tid 
fyldt med forventning og glæde, mens de venter på at fejre Jesu fødsel. 
 

Hvorfor tænder vi lys i adventstiden, og hvad symboliserer de 
forskellige lys? 

Adventstiden er en meget speciel tid for kristne, fordi det er perioden, hvor de 
forbereder sig til julen, som er fejringen af Jesu fødsel. Ordet "advent" betyder 
"ankomst" eller "komme", og det er de fire uger op til jul, hvor folk gør sig klar til at 
fejre, at Jesus kom til verden. 

Under adventstiden tænder mange kristne lys for at markere de fire uger op til jul. 
Hvert lys har en særlig betydning og hjælper os med at tænke over vigtige ting. 

 

Det første lys: Håb 
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Det første lys, vi tænder, symboliserer håb. Det minder os om, at Jesus kom til jorden 
for at bringe håb til alle mennesker. Det er som at huske på, at selv i mørke tider er 
der altid lys og håb forude. 

Det andet lys: Fred 

Det andet lys står for fred. Det minder os om, at Jesus ønsker, at vi skal leve i fred 
med hinanden. At tænde dette lys er en måde at ønske fred i vores hjerter, i vores 
hjem og i hele verden. 

Det tredje lys: Glæde 

Det tredje lys repræsenterer glæde. Det er for at minde os om den glæde, som Jesu 
fødsel bragte til verden. At tænde dette lys er en påmindelse om at finde glæde i de 
små ting og sprede glæde til dem omkring os. 

Det fjerde lys: Kærlighed 

Det fjerde og sidste lys symboliserer kærlighed. Det minder os om Guds store 
kærlighed til os, som han viste ved at sende sin søn, Jesus, til jorden. Dette lys 
minder os om, at vi også skal elske hinanden. 

Nogle familier har en særlig adventskrans med fire lys på, og de tænder et nyt lys for 
hver af de fire søndage i adventstiden. Ved at tænde disse lys, husker vi på de vigtige 
ting, som julen handler om: håb, fred, glæde og kærlighed. 

At forberede sig til julen under adventstiden handler ikke kun om at pynte op eller 
købe gaver. Det handler også om at gøre vores hjerter klar og tænke over, hvordan vi 
kan vise mere håb, fred, glæde og kærlighed i vores liv og til dem omkring os. 
 

Hvordan fejrer kristne Helligtrekongers dag, og hvad markerer denne 
dag?  

Helligtrekongers dag er en speciel dag, som nogle kristne fejrer, og den falder den 6. 
januar. Denne dag markerer afslutningen på julen og fejrer historien om, da de tre 
vise mænd, også kaldet konger eller magere, fulgte en meget lysende stjerne for at 
finde baby Jesus. De rejste langt for at se ham, fordi de troede, at han var en meget 
vigtig person, der ville ændre verden. Da de fandt Jesus, gav de ham gaver af guld, 
røgelse og myrra, som var meget værdifulde ting dengang. 

Fejringen af Helligtrekongers dag kan være forskellig fra sted til sted, men mange 
gør noget specielt for at huske på de tre vise mænds rejse og deres besøg hos 
Jesus. Nogle familier sætter små figurer af de tre vise mænd ved deres krubbe, hvor 
de har figurer, der viser Jesus, Maria og Josef. De flytter måske figurerne lidt tættere 
på krubben hver dag efter jul, indtil de når frem den 6. januar, for at vise, hvordan de 
vise mænd rejste langt for at finde Jesus. 
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I nogle lande går folk i kirke for at deltage i gudstjenester, der fortæller historien om 
de tre vise mænd. Andre steder kan børn og familier deltage i optog eller parader, 
hvor folk klæder sig ud som de tre vise mænd og går gennem byen for at sprede 
glæde og måske endda give små gaver til børnene. 

Helligtrekongers dag er også en tid, hvor nogle familier bytter gaver, fordi det minder 
dem om de gaver, de tre vise mænd gav til Jesus. Det er en måde at huske på, at det 
er vigtigt at give til andre, især dem, der har brug for hjælp eller kærlighed. 

Denne dag er en påmindelse om, at julen handler om mere end bare gaver og 
juletræer. Det er en tid til at huske på historierne fra Bibelen om Jesus' fødsel og de 
specielle besøgende, han fik. Det lærer os også om at følge vores stjerner eller 
drømme, ligesom de vise mænd gjorde, og at bringe lys og kærlighed til dem 
omkring os. 
 

Hvilke udtryk og grundbegreber skal man kunne om dette emne? 

Når vi taler om "Kristne Højtider og Traditioner" for en 7-årig, er der nogle enkle 
udtryk og grundbegreber, som er gode at kende. Her er nogle af dem forklaret meget 
simpelt: 

1. Jul 

● Hvad det er: En højtid, hvor kristne fejrer Jesu fødsel.	
● Hvorfor det er vigtigt: Det minder os om, da Guds søn kom til verden for at 

vise os kærlighed.	

2. Påske 

● Hvad det er: En højtid, der fejrer, at Jesus stod op fra de døde.	
● Hvorfor det er vigtigt: Det viser, at kærlighed og liv vinder over død og sorg.	

3. Advent 

● Hvad det er: De fire uger før jul, hvor kristne forbereder sig til at fejre Jesu 
fødsel.	

● Hvorfor det er vigtigt: Det er en tid til at glæde sig og forberede vores hjerter.	

4. Adventskrans 

● Hvad det er: En krans med fire lys, som tændes en efter en op til jul.	
● Hvorfor det er vigtigt: Hvert lys hjælper os med at huske på håb, kærlighed, 

glæde og fred.	

5. Helligtrekongers Dag 

● Hvad det er: En dag, der markerer, da tre vise mænd besøgte Jesus efter 
hans fødsel.	

● Hvorfor det er vigtigt: Det minder os om, at Jesus blev født for alle 
mennesker i hele verden.	
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Disse udtryk og begreber hjælper os med at forstå og snakke om de forskellige 
måder, kristne fejrer deres tro på. Det er vigtigt at vide, fordi det viser os, hvordan 
forskellige tider på året har særlige betydninger, og hvordan vi kan fejre og huske på 
vigtige begivenheder fra Bibelen. 

 	

Nu er det tid til at lave nogle opgaver og tænke over det vi har lært.  

Arbejdsopgaver: 
1. Lav et Adventskrans: Lav din egen adventskrans i klassen og lær om 

betydningen af de fire lys.	
2. Julenatsspil: Deltag i et rollespil, der fortæller historien om Jesu fødsel.	
3. Påskeæg Dekoration: Dekorer påskeæg for at forstå Påskens traditioner og 

symbolik.	
4. Forskning om Helligtrekongers Dag: Lav en lille præsentation om, hvordan 

Helligtrekongers dag fejres i et andet land.	

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode.  

 

 

 

Her starter ideerne til lærerne: 

Ideer til læreren 
● Interaktiv Kalender: Lav en interaktiv kalender for skoleåret, der fremhæver 

de forskellige kristne højtider, og planlæg aktiviteter for hver. 
● Gæstetalere: Inviter medlemmer fra lokale kirker til at tale om, hvordan de 

fejrer bestemte højtider. 
● Traditionel Musik: Lær børnene sange, der er forbundet med de forskellige 

højtider, og diskuter betydningen af sangteksterne. 
● Kunsthåndværksprojekter: Organiser kunsthåndværksprojekter, der afspejler 

traditioner fra de forskellige højtider, som at lave julekort eller påskekurve. 

 


